ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1996 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.2. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Мещерякова П.М.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Благодарненского городского округа
Ставропольского края                                                                          С.Т. Бычков

Проект вносит  начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
                                                                    Л.И. Лясковская
	Проект визируют:

	заместитель главы  администрации

Благодарненского городского округа Ставропольского края
	 П.М. Мещеряков

	начальник отдела

правового обеспечения

администрации Благодарненского

городского округа Ставропольского края
	В.И. Балахонов

	начальник отдела общего делопроизводства

администрации Благодарненского

городского округа Ставропольского края
	Л.В. Пластинина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

СОСТАВ
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
	Мещеряков Петр Михайлович
	заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского  края, председатель комиссии

	Сапожникова Валентина Николаевна
	заместитель начальника управления труда и социальной защиты населения администрации городского округа Ставропольского  края, заместитель председателя  комиссии

	Грибанова Наталья Викторовна
	начальник отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, секретарь  комиссии

	Члены комиссии

	Алтухов Владимир Васильевич
	председатель Благодарненского районного отделения Ставропольской краевой общественной организации ветеранов/пенсионеров/войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Балахонов Иван Викторович
	начальник отдела правового обеспечения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Кузнецова Лидия Владимировна
	начальник финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

	Халимонов Вячеслав Валентинович
	заместитель начальника отдела полиции (по охране общественного порядка) Отдела министерства внутренних дел России по Благодарненскому району (по согласованию)

	Чепрасова Лариса Александровна
	начальник Благодарненского филиала государственного унитарного предприятия «Ставкрайимущество»  (по согласованию)

	Заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий

1. Общие положения

1.1. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, постановлениями  Правительства Ставропольского края, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – комиссия) образуется в целях содействия реабилитированным жертвам политических репрессий (далее – реабилитированные) в восстановлении их нарушенных прав.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами и функциями комиссии являются:

оказание помощи реабилитированным в розыске и оформлении необходимых материалов и документов для решения вопросов о восстановлении их прав;

принятие решений о выдаче реабилитированным свидетельств о праве на льготы;

разъяснение реабилитированным их права на получение мер социальной поддержки;

рассмотрение заявлений реабилитированных о предоставлении мер социальной поддержки, а также о выплате единовременной денежной компенсации, восстановлении трудовых, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями.

3. Права комиссии

3.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать в установленном порядке у организаций документы и материалы по установлению фактов, имеющих значение для решения вопросов о восстановлении прав реабилитированных;

привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей заинтересованных организаций и заслушивать их на заседаниях комиссии.

4. Организация работы

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Благодарненского городского округа.

4.2. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.3. Секретарь комиссии координирует подготовку документов, необходимых для заседания комиссии, оповещает членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседания, ведет протокол заседания комиссии.

4.4. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии. Члены комиссии участвуют в работе комиссии лично.

4.5. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть обжалованы в судебном порядке.

4.6. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

	Заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко